
     
 

 HK-BIBNYT - Nyhedsbrev nr. 10 - 2011 
Den 21. december 2011. 

 
HK’s Biblioteksudvalg og redaktionen ønsker en glædelig jul og et godt nytår til alle nyheds-
brevets læsere! - bliv i godt humør med denne lille julesang! 
 
Nyt biblioteksudvalg 
Som bekendtgjort på den store bibliotekskonference i efteråret skal Biblioteksudvalget under HK Kom-
munal ikke længere vælges, men udpeges blandt interesserede medlemmer. Det nye udvalg er nu udpe-
get, og konstituerende møde med valg af formand afholdes efter nytår. 
 
Tag på kursus 
Det ser ud til, at innovation stadig er et modeord i 2012, og Biblioteksudvalget gentager derfor succes’en 
fra i år og arrangerer endnu et innovationskursus i dagene 5.-6. marts. Læs nærmere her. 
 
Kulturstyrelsen 
Fra nytår sammenlægges Styrelsen for Bibliotek & Medier med Kunststyrelsen og Kulturarvsstyrelsen 
under navnet Kulturstyrelsen. 
 
Ubemandede biblioteker - sådan da … 
Nu skal også Københavns-området udsættes for ubemandede / selvbetjente / personaleløse / åbne bib-
lioteker (kært barn har mange navne). Dette får en kommentar med på vejen fra direktøren i Danmarks 
Biblioteksforening. Han anfører, at den slags har man længe kendt i andre steder af landet. I Herning 
skal bibliotekerne holde længere åbent for at spare penge. I Hillerød beholder man personalet på hoved-
biblioteket, så her skal lånerne ikke forvente åbent bibliotek i ydertimerne. 
 
Åbne biblioteker 
Læs artikel af bibliotekschef Kirstine Lundsgaard med tanker om øget tilgængelighed kombineret med en 
virkelighed med besparelser. Åbybro har netop fået åbent bibliotek (som pudsigt nok er betegnelsen for 
et lukket bibliotek, som skal ”låses op” med lånerkortet), men samtidig indfører bibliotekerne i Jammer-
bugt flere lukkedage pga. besparelser. 
 
Frivilligt arbejde 
Flere biblioteker landet over benytter sig af frivillig arbejdskraft. Danmarks Biblioteksforening, Region 
Hovedstaden afholder debatmøde om emnet den 12. januar. I Herning søges frivillige som it-instruktører, 
og i Kerteminde er BK-ordningen baseret på frivilliges udbringning af bøger osv. Hvad mener man fra 
officielt hold? - Læs indlæg fra direktøren for Bibliotek & Medier samt artikel i Danmarks Biblioteker med 
kommentarer fra formændene for Danmarks Biblioteksforening og BF. 
 
På vej mod 2015 
Al kommunikation mellem borgerne og det offentlige skal være digital i 2015. Dette kaldes mærkeligt nok 
digital service, selvom enhver kan regne ud, at målet om 100 % digitalisering er urealistisk. Se bare 
(uden sammenligning i øvrigt) hvor mange dispensationer der gives fra kravet om at flytte postkasser til 
gammeldags breve ud til vejen til nytår! 
 
Bibliotekerne vil hjælpe 
Danmarks Biblioteksforenings årsmøde 2012 handler om den omfattende digitaliseringsplan. Foreningen 
mener, at vejen frem er at få klædt borgerne på, så flest muligt selv kan agere i det digitale samfund, for 
som det nævnes i udspillet om digital service anno 2015, kan en gruppe af IT-svage borgere blive ”sær-
ligt udfordret”. Man ku’ spørge, om det ikke i stedet er det offentlige, der er udfordret af sin egen vision? 
 
Biblioteker skal være øjenåbner for e-bøger 
Ereolen.dk tilbyder gratis udlån af e-bøger til lånerne på landets folkebiblioteker. Bagtanken er samtidig, 
at brugerne skal blive opmærksomme på denne nye form for bogudgivelser, som i USA udgør 15-20 % af 
det samlede bogsalg. - Du kan læse meget mere om e-bøger i det nyeste nummer af SPLQ - som står for 
Scandinavian Public Library Quarterly. 
 
Salg eller ikke salg 



BF-formand Pernille Drost undrer sig over, at Styrelsen for Bibliotek & Medier ikke kendte den endelige 
prismodel for ereolen.dk, og Styrelsens direktør citeres for kritik af, at bibliotekerne tjener penge, hvis 
den såkaldte købsknap på ereolens hjemmeside benyttes. Debatten om, hvorvidt bibliotekerne tilskynder 
til køb af e-bøger, fik Styrelsen til at udsende en pressemeddelelse. Men sagen er ikke lagt på hylden, for 
den skal stadig undersøges nærmere. 
 
Orlaprisen 2012 
Efter nytår kan børn i hele Danmark stemme på én af 12 nominerede børnebøger. Vinderen af Orlaprisen 
offentliggøres i DR Ramasjang i april måned. 
 
Godt begyndt … 
BF’s privatgruppe har erkendt, at fagsproget på bibliotekerne kan være svært at forstå for den undrende 
omverden. Oplægget til at oversætte de faglige termer til dagligdagens sprogbrug lyder: Det kunne være 
interessant at lave en fælles kompetencetermkonkordans, hvor vi oversætter informationsvidenskabelige 
termer til gængs forretningssprog … 
 
Af-børstning? 
HK i Hovedstaden vil have taget HK Kommunals tilhørsforhold til LO taget op til et eftersyn. Måske hører 
de offentligt ansatte HK’ere mere hjemme i FTF? 
 
Børneattester 
Kulturministeren har foreslået, at der skal indhentes børneattest ved ansættelse af børnebibliotekarer. 
Men børnebibliotekarer findes slet ikke, argumenterer BF-formand Pernille Drost, som mener, at ministe-
ren viden om virkeligheden ikke er opdateret. I forhold til børneattester må så spørges: er Drosts? - P.S. 
Kan vi for resten udlede, at så findes der heller ikke børnebiblioteker  
 
Boghandlerne anbefaler 
Boghandlerkæden Bog & Idé har disse forslag til bøger, der kan bruges som gaver under træet den 24. 
december - Det ser ud til, at krimierne taber terræn til mere eksistentielle bøger. 
 
Fra vores egen verden 
Redaktionen af HK BIBNYT må notere, at en række mails kommer retur ved udsendelse af nyhedsbrevet. 
Dette skyldes formentlig bibliotekernes / kommunernes spamfiltre, som ikke tillader, at enslydende mails 
sendes til et antal modtagere. Redaktionen overvejer sammen med Biblioteksudvalget, om nyhedsbrevet 
på andre måder kan komme ud til abonnenterne. F.eks. vil der fremover blive lagt link til nyhedsbrevet 
ud på Facebook-siden HK Bibliotek. Følg i øvrigt med på hjemmesiden. 
 
HK-BIBNYT udgives af HK’s BIBLIOTEKSUDVALG - læs om udvalget her og husk, at du også 
kan møde medlemmerne af udvalget på Facebook-siden HK Bibliotek. 
 
HK-BIBNYT redaktionen: 
Leif P. Jørgensen, Slagelse Bibliotek - send e-mail - tlf. 58 57 39 45 
Nyhedsbrevet udkommer 1 gang om måneden eller når der er aktuelle informationer til HK-personalet 
ude på landets folkebiblioteker. Kontakt redaktionen med forslag til omtale af nyheder, ris og ros. 
 
Se de 6 seneste numre af HK-BIBNYT her  
 
Ønsker du at afmelde nyhedsbrevet? Så send en mail - skriv som emne: Afmeld Nyhedsbrev - skriv til 
samme adresse, hvis du får ny e-mail - husk navn og bibliotek. 


